
   

 
Delibera n. 21/2011, verbale CdA n. 04/11 

 
 

Oggetto: Autorizzazione alla stipula di un contratto di collaborazione occasionale per la realizzazione di 

una pipeline per l’analisi di osservazioni di parallassi con CCD a piccolo campo. 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione dell’INAF; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’INAF; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di “riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, in 

particolare nel suo articolo 7, comma 6; 

 

VISTA la Legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare 

nel suo articolo 3, comma 1 lettere f bis) e f ter); 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 

185 alla G.U.R.I. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004; 

 

VISTO il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale 

dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U.R.I. Serie Generale n. 300 del 23 

dicembre 2004, in particolare nei suoi articoli 16, 41e 60; 

 

VISTO il Regolamento del Personale dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U.R.I. Serie 

Generale n. 300 del 23 dicembre 2004; 

 

VISTA  la propria Deliberazione n. 23/08 del 30/04/2008 con la quale è stato riconosciuto in 

capo a questo Consiglio di Amministrazione ogni potere autorizzatorio in materia di 

conferimento di consulenze esterne da parte delle Strutture di Ricerca e degli Organi 

dell’Ente; 

 

VISTA  la propria Deliberazione n. 83/10 del 22/12/2010 di approvazione del bilancio di 

previsione dell’Ente, relativo all’esercizio finanziario 2011; 



   

 

CONSIDERATA la nota del Direttore dell’Osservatorio Astronomico di Torino, dott. Alessandro 

Capetti, prot. n. 297 del 01/02/2011, con cui ha richiesto di essere autorizzato alla 

stipula con l’ing. Umberto Schirosi, di cui ha accertato le competenze, - libero 

professionista - di un contratto di collaborazione occasionale, della durata di 3 mesi, 

per la realizzazione di una pipeline per l’analisi di osservazioni di parallassi con CCD a 

piccolo campo;  

 

CONSIDERATO che il contratto relativo all’incarico all’ing. Umberto Schirosi, dovrà essere trasmesso 

alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità previsto dal su citato 

articolo 3, comma 1 lettere f bis) e f ter) della Legge 14 gennaio 1994, n. 20 e s.m.i., 

come chiarito dalla Deliberazione n. 20/2009/P, emessa in data 25/11/2009 dalla 

Sezione Centrale della Corte dei Conti deputata al controllo di legittimità sugli atti del 

Governo e delle Amministrazioni Centrali; 

 

RILEVATO che per l’espletamento dell’incarico de quo, è stato concordato un compenso 

determinato nella misura lorda di Euro 2.170,00; 

 

PRESO ATTO che la copertura finanziaria dell’importo su indicato graverà sui fondi assegnati al 

CRAM 2.151.01.07.05 “Progetto COFIS”, Centro di Costo 1.01 “Osservatorio di 

Torino”, Capitolo 1.05.09 “contratti d’opera ed altri rapporti di collaborazione 

coordinata e continuativa” del bilancio di previsione dell’INAF per l’esercizio 

finanziario 2011 che presenta la necessaria disponibilità, così come accertato dai 

competenti uffici della Direzione Amministrativa; 

 

TENUTO CONTO che non sussistono elementi ostativi al rilascio dell’autorizzazione per il conferimento 

dell’incarico di cui trattasi; 

 

DELIBERA 

 
Con voti unanimi dei presenti espressi nei modi di legge, per i motivi richiamati in premessa e da ritenersi 

qui integralmente riportati: 

 

1. di autorizzare il Direttore dell’Osservatorio Astronomico di Torino, dott. Alessandro Capetti, a 

stipulare con l’ing. Umberto Schirosi – libero professionista - un contratto di collaborazione 

occasionale, della durata di 3 mesi, per la realizzazione di una pipeline per l’analisi di osservazioni 

di parallassi con CCD a piccolo campo, dietro la corresponsione di un importo lordo concordato 

nella misura di Euro 2.170,00; 

2. di conferire mandato agli uffici competenti in ordine al seguito procedimentale; 

3. di far gravare detto compenso sulle coordinate di bilancio indicate in premessa che presentano la 

necessaria disponibilità. 

 
Roma, 24 marzo 2011 

 

 
Il Segretario          Il Presidente 


